
 
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il   22.12.2015  N .prot. 2334   
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  67 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NORME PER L’ORGANIZZAZIONE ED  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)  – ART. 33 
COMMA 3 BIS, DEL D.LGS. 12/04/2006, N. 163 E SS.MM.II 
 
 
 
L’anno  DUEMILAQUAQUINDICI , addì VENTISEI  del mese di NOVEMBRE   alle ore  20,00  
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                                  Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco   x 
CATTANEO MICHELA   Assessore-ViceSindaco x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore           x 
          
                                                                       Totale            3   
                                              
                                         
                                          
                       
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
-  in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 
2012, n. 11, con atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di 
approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre 
d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 
2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 
 
- con rispettive deliberazioni consiliari è stato definito dai Comuni aderenti il trasferimento 
all’Unione delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto secondo le modalità e i 
termini nella stessa meglio specificate, demandando alla Giunta ogni adempimento conseguente ivi 
compresi il trasferimento di risorse umane e strumentali; 
 
- con deliberazione C.U. n.6 in data 20 luglio 2015 l’Unione ha preso in carico le funzioni 
fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate; 
 
-  con deliberazione G.U. n 7 in data 20/7/2015 è stata disposta l’acquisizione alle dipendenze 
dell’Unione del Personale già servizio a tempo indeterminato nei Comuni facenti parte dell’Unione; 
 
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 09/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato definito il trasferimento all’Unione in parola delle funzioni fondamentali già svolte dal 
Comune di Tornaco secondo le modalità e i termini nella stessa meglio specificate, demandando 
alla Giunta ogni adempimento conseguente ivi compresi il trasferimento di risorse umane e 
strumentali, con decorrenza 1° settembre 2015; 
 
-  con la medesima deliberazione si rinviava ad eventuali successivi e specifici accordi di servizio 
tra il Comune e l’Unione per ogni singola funzione e/o attività, ove necessarie per definire in modo 
compiuto le modalità di assegnazione/di gestione delle funzioni sopracitate e individuazione di 
risorse o modalità di ripartizione delle spese. 
 
-  con deliberazione del C.U. n 6  in data  20/7/2015 l’Unione terre d’acque ha preso in carico le 
funzioni fondamentali;  
 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione N. 7 in data 20/7/2015 è stato disposto di acquisire alle 
dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone l'assunzione in forma organica e 
definitiva dall'01.09.2015, il personale già operante per le funzioni trasferite alle dipendenze dei 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 
 

RICHIAMATO   l’art. 23, comma 3bis, del d.l. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella 
legge 214/2011, con cui è stato modificato l’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii che in particolare così testualmente 
recita: 
“3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni di cui all’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici 
anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n. 56. in alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) 
ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione  



degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al 
primo periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione.” 
 
PRESO E DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 23- ter, comma 1, legge 114 del 2014 , come 
modificato dall’art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 
107 del 2015, la disposizione su richiamata si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015; 
 
DATO ATTO CHE  la disciplina degli appalti pubblici, per la sua trasversalità, inerisce a tutte le 
funzioni amministrative fondamentali così come determinate dall’art. 19, comma 1, della legge n. 
135/2012, da esercitarsi in forma obbligatoriamente associata; 
 
CONSIDERATO CHE  l’Unione dei Comuni “Terre D’Acque” è “Titolata” a svolgere, anche in 
virtù dell’espressa previsione legislativa e degli atti di trasferimento su richiamati, i compiti di 
Stazione Unica Appaltante per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto dei Comuni 
componenti l’Unione. 
 
VISTO il Regolamento che disciplina il funzionamento della Stazione Unica Appaltante proposto 
dall’Unione e ritenuto meritevole di accoglimento ; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto ai sensi dei quanto stabilito dall’art. 
48 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. in quanto atto di organizzazione  
 
VISTA la Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 
 
VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2010, n. 207; 
 
VISTI  i il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO  il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO   il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n 267/2000; 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  26.11.2015  

       Il responsabile  del servizio personale 
                              F.to  Righetti Liviana    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Con voti unanimi  favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato regolamento per l‘istituzione 
della Stazione Unica Appaltante  (SUA) in ambito unionale composto da n° 12 articoli 
contenente le modalità operative di funzionamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, 
comma 3 bis, del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.. 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del DLgs n. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Gaudenzio Sarino                  F.to   Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  22.12.2015  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 26.11.2015                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  
      
 
 
 
 
 


